INDICAÇÃO Nº
2475
, DE 2017

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo ao Senhor Governador do Estado de São Paulo no sentido de que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos orçamentários para realização de eventos culturais da Associação Mãos Solidárias localizada no município de Mogi Mirim.
JUSTIFICATIVA

A Associação Mãos Solidárias, localizada na Rua Cornélio Pires, 406, Jardim Bicentenário, na cidade de Mogi Mirim, é uma entidade sem fins lucrativos que há quatro anos atua na área de assistência social e combate à pobreza, com o cadastro atual de aproximadamente 600 famílias.

Formada por voluntários, a associação realiza atividades culturais, educativas, e de alimentação e oferece ensinamento cristão para crianças, idosos e famílias em situação de vulnerabilidade social.

Tem como missão atuar nas áreas de assistência social, educação, saúde, profissionalização, defesa dos direitos, além de garantir a participação no esporte, cultura, lazer, estudo e pesquisa para promover a inclusão social, exercício da cidadania e qualidade de vida conforme consta do seu Estatuto Social desta entidade.

A associação incentiva crianças a desenvolverem o gosto e hábito pela leitura e cinema, oportunizando experiências literárias e culturais fora do âmbito escolar.
Também oferece alimentação (sopa) e ensinamento cristão para seus associados.

Para que a associação possa fazer frente as suas despesas, em especial, continuar realizando eventos culturais e recreativos, o apoio do Governo do Estado com recursos orçamentários para esse fim é imprescindível.

Pelas razões ora apresentadas, oferecemos a presente indicação e rogamos as dignas providências do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin no sentido de que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos orçamentários para realização de eventos culturais da Associação Mãos Solidárias localizada no município de Mogi Mirim.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor

SPL - Código de Originalidade: 1000038898 090517 1044